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عراق پس از خروج احتمالی آمریکا
آیا بغداد توان امنیتی لازم برای پر کردن خلأ امنیتی را دارد؟

 حمله موشکی یمن 
به»رامات دیوید« 

ســخنگوی نیروهای مســلح یمن اعلام کرد که نیروهای 
مســلح در عملیاتی نظامی، پایگاه هوایــی رامات دیوید 
در شــرق شــهر حیفا را هدف قرار دادند. »سرتیپ یحیی 
سریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمن دیروز با بیان اینکه 
سامانه های دشمن در رهگیری موشکی که منطقه اشغالی 
حیفا را هدف قرار داده بود، شکست خوردند، تاکید کرد: 
عملیات پشــتیبانی ما تا توقف تجاوز و لغو محاصره غزه 
ادامه خواهد یافت. یحیی ســریع افــزود: این عملیات با 
موشک بالستیک هایپرسونیک »فلسطین ۲« انجام شد 
کــه با موفقیت به هدف خود رســید. این ســخنگو ادامه 
داد: مــا به مجاهدین در نوار غزه و عملیات قهرمانانه آنها 
علیه دشمن اســرائیلی درود می فرستیم و تا توقف تجاوز 
و لغو محاصره در کنار آنها می ایســتیم. رسانه های عبری 
بامداد جمعه گزارش دادند که »آژیر حمله هوایی در تقریباً 
۲۵۰ شهر، شهرک و منطقه صنعتی« در شمال فلسطین 
اشــغالی به صدا درآمد. یمن همچنان از غزه، مقاومت آن 
و ملت فلســطین حمایت می کند و نیروهای مسلح یمن 
عملیات هایی را علیه عمق اراضی اشغالی انجام می دهند.

فقط 100 روز دیگر
معاون ترامپ در مصاحبه ای با شبکه خبری فاکس نیوز 
گفــت آمریــکا آمــاده اســت تــا ۱۰۰ روز دیگــر را برای 
میانجی گری صلح بین روســیه و اوکرایــن صرف کند. 
جی.دی.ونس معاون دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
در این مصاحبه با شبکه خبری فاکس نیوز همچنین گفت 
ایالات متحده با ترغیب هر دو طرف به ارائه ایده های خود 
برای حل مناقشه، پیشــرفت کرده است. وی با اشاره به 
نخستین ۱۰۰ روز دولت ترامپ افزود: »این نخستین گام 
ما بوده است. ما پیشنهاد توافق صلح بین روسیه و اوکراین 
را مطرح کرده ایم و داریم سخت بر روی ۱۰۰ روز دوم کار 
می کنیم و تلاش مان، نزدیک کردن دو طرف درگیری در 
اوکراین است.« معاون رئیس جمهور آمریکا خاطرنشان 
کرد که قبل از دخالت دولت ترامپ، مسکو و کی یف »نه 
با یکدیگر و نه با طرف ثالث صحبت هم نمی کردند. آنها 
فقط می جنگیدند.« وی در ادامه مصاحبه خود با اشاره 
به شکاف بسیار بزرگ بین آنچه روس ها می خواهند و آنچه 
اوکراینی ها می خواهند، افزود: »اکنون کار دیپلماســی 

تلاش برای نزدیکتر کردن این دو طرف است.«

هشدار اسرائیل به دمشق
وزیــر جنگ رژیم صهیونیســتی گفت: حمله دیشــب 
به دمشق هشــداری آشکار به رژیم سوریه بود مبنی بر 
اینکه مصمم به حفاظت از دروزی ها در سوریه هستیم. 
»یســرائیل کاتس« وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی روز 
جمعــه در پی حمله هوایی اســرائیل بــه نزدیکی کاخ 
ریاســت جمهوری در دمشــق، به احمد الشرع، رئیس 
دولت موقت سوریه هشدار داد. وی در پستی در پلتفرم 
ایکس گفت: »وقتــی الجولانی صبــح از خواب بیدار 
شود و نتایج حمله نیروی هوایی اسرائیل را ببیند، کاملًا 
خواهد فهمید که اسرائیل مصمم است از آسیب رساندن 
بــه دروزی ها در ســوریه جلوگیری کنــد.« وزیر جنگ 
اســرائیل افزود حمله هوایی نیروی هوایــی در اطراف 
کاخ ریاست جمهوری در دمشق که او به همراه بنیامین 
نتانیاهو بر آن نظارت داشــت، »پیام هشداردهنده ای 
آشکار به رژیم سوریه است.« او ادامه داد که وظیفه دینی 
»حمایت از دروزی ها در حومه دمشــق و توانمندسازی 
آنها برای دفاع از خود« اســت. وی خاطرنشان کرد که 
»وظیفه اسرائیل است که به خاطر دروزی های اسرائیل، 

از دروزی های سوریه در برابر آسیب محافظت کند.«

ساختار فرماندهی عملیات مشترک عراق )JOC-I(، هیچ واحد آتش 
پشتیبانی یا نماینده توپخانه ای حضور ندارد، که این مسئله مانع از 
برنامه ریزی و اجرای عملیات های مهم توپخانه ای می شود. در آخرین 
گزارش آمده اســت که نیروهای امنیتی عراق نتوانسته اند انتظارات 
ائتلاف را در زمینه ادغام واحدهای توپخانه ای در ساختار فرماندهی 
عملیاتــی برآورده کنند؛ به گونــه ای که امکان اســتفاده هم زمان از 
توپخانه و آتش راکتی در کنار حملات هوایی در عملیات های ازپیش 

برنامه ریزی شده و پویا وجود ندارد.

� )CTS( سرویس ضدتروریسم عراق
سرویس ضدتروریسم عراق، که به طور غیررسمی به عنوان »لشکر 
طلایی« شــناخته می شود، یکی از نیروهای کلیدی و مؤثر در مبارزه با 
داعش در عراق بوده اســت. با این حال، ارزیابی های اخیر دفتر بازرس 
کل عملیات »عزم راســخ« )OIR( نشــان می دهد که این ســرویس با 
چالش های ساختاری و عملیاتی قابل توجهی روبه رو است که در صورت 

عدم رسیدگی، می تواند کارایی و آمادگی آن را به شدت تضعیف کند.
وابستگی اطلاعاتی: در طول سال گذشته، اگرچه CTS توانایی 
انجــام برخی فعالیت های اطلاعاتی، شناســایی و پایــش )ISR( را 
دارا بوده، اما عمدتاً به اطلاعات و زیرساخت های فراهم شده توسط 
ایالات متحده متکی بوده است. دلیل اصلی این وابستگی، دسترسی 
محدود این ســرویس به نهادهای اطلاعاتی داخلی عــراق، به ویژه 

آژانس اطلاعات و تحقیقات وزارت کشور عراق عنوان شده است.
کاهش نقش در چارچوب ائتلاف: از ژوئن ۲۰۲۴، گزارش های 
فصلی کنگره آمریکا درباره مأموریت OIR دیگر ارزیابی مســتقلی 
از ظرفیــت CTS ارائــه نمی دهند. این امر احتمــالًا به دلیل تمرکز 
ائتلاف بر شکاف های ظرفیت نیروهای دیگر مانند ISF، برنامه ریزی 
عملیاتی، ادغام ساختاری، و اصلاحات سازمانی بوده است. حذف 
CTS از اولویت های ارزیابی، نشــانه ای از کاهش وزن و حضور این 

سرویس در منظومه امنیتی عراق تلقی می شود.
توان برنامه ریزی و فرماندهی: اگرچه CTS در سال های ۲۰۲۲ و 
۲۰۲۳ توانایی هایی در طراحی و اجرای عملیات پیچیده ضدداعش 
نشان داد، اما اطلاعات مستندی از پیشرفت یا پسرفت این توان در 
گزارش ها وجود ندارد. تا ســال ۲۰۲۴، گزارش ها حاکی از کاهش 
همکاری CTS با نیروهای امنیتی عراق )ISF( و افزایش تعامل آن 
با شرکای ائتلاف بوده اند؛ امری که بر ضعف در هماهنگی داخلی 

میان نیروهای امنیتی دلالت دارد.
چالش های ساختاری و کاهش نیرو: در سه ماهه سوم سال 
۲۰۲۳، برخی یگان های CTS توانستند عملیات هایی را نسبتاً 
مستقل از ائتلاف انجام دهند و این موضوع نشانگر رشد نسبی 
ظرفیت این نیــرو در عملیات های ضدتروریســم بود. با این 

حال، در سه ماهه پایانی همان سال، شمار عملیات ها کاهش یافت 
که عمدتاً ناشی از کاهش حملات داعش و کاهش پشتیبانی ائتلاف 
بود. همچنین ســطح تبادل اطلاعات میان CTS و شرکای ائتلاف 
کاهش چشمگیری داشــت و نتایج عملیات ها به اشتراک گذاشته 
نشــد. با وجود شهرت CTS به عنوان یکی از کارآمدترین یگان های 
زمینی ضد داعش، نگرانی هایی درباره آینده آن وجود دارد. کاهش 
بودجه، افت جذب نیروی انسانی، و انزوای سازمانی از ISF می تواند 
بــه مرور زمــان آمادگی و اثربخشــی این ســرویس را تضعیف کند. 
CTS برای پشــتیبانی هوایی و بالگردی به طور کامل به ISF متکی 
اســت و همچنین دریافت اطلاعات تاکتیکــی را از منابع خارجی 
انجام می دهد. CTS طی ســال های اخیر با مشــکلات ساختاری 
متعددی مانند فرســودگی فرماندهی، کاهش جذب نیرو و ضعف 
در آموزش تخصصی مواجه بوده اســت. اگرچه در بودجه سه ساله 
مصوب ۲۰۲۳، تخصیص منابعی برای جذب ۳۵۰۰ نیروی جدید 
برای این ســرویس در نظر گرفته شد )نخســتین اصلاح اساسی از 
سال ۲۰۱۸/۲۰۱۷(، اما در نهایت، مجموع نیروی CTS با کاهش 
۱۴/۳ درصدی روبه رو شد. این کاهش قابل توجه، در تضاد با افزایش 

تهدیدات احتمالی و لزوم آمادگی مداوم، بر نگرانی ها افزوده است.

� )KSF( نیروهای امنیتی کردستان عراق
نیروهای امنیتی کردستان عراق )KSF( که مشتمل بر نیروهای 
پیشمرگه و یگان های وابسته به احزاب عمده اقلیم کردستان هستند، 
نقش مهمی در مقابله با داعش ایفا کرده اند. با این حال، گزارش های 
اخیر دفتر بازرس کل عملیات »عزم راسخ« نشان می دهد که به  رغم 
برخی پیشــرفت ها، ایــن نیرو همچنــان با چالش هــای جدی در 
حوزه های اطلاعاتی، فرماندهی، توپخانه، لجســتیک و نوســازی 

ساختاری مواجه است.
 KSF ،در سال گذشته :)ISR(  اطلاعات، شناســایی و نظارت
پیشــرفت هایی در کاهش وابســتگی به اطلاعات ارائه شده توسط 
ائتــلاف و ارتقاء جمع آوری داده های اطلاعاتی به صورت مســتقل 
داشته است. تبادل اطلاعات با شرکای دیگر مانند نیروهای امنیتی 
عراق )ISF( نیز بهبود یافته و در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۳، توانایی 
استفاده از »ادغام اطلاعات« بین نهادها به شکل موثرتری مشاهده 
شده است. با این وجود، گزارش های اخیر تأکید دارند که همچنان 
 )Human Intelligence( وابســتگی این نیرو به اطلاعات انســانی
غالب است. همچنین، نبود هماهنگی مؤثر میان واحدهای پیشمرگه 
و یگان های حزبی موســوم به تیپ های ۷۰ و ۸۰ )وابســته به حزب 

اتحادیه میهنی کردستان و حزب دموکرات کردستان( 

چالشی مهم در تبادل اطلاعات داخلی محسوب می شود.
فرماندهی و ظرفیت برنامه ریزی: نیروهای KSF در سال ۲۰۲۳ 
پیشرفت هایی در حوزه فرماندهی و ارتباطات بین واحدها داشتند؛ 
از جمله راه اندازی دو یگان جدید و برنامه ریزی برای احداث یک مرکز 
عملیات کامل تا سال ۲۰۲۶. با این حال، گزارش ائتلاف حاکی از آن 
است که کنترل فرماندهی KSF بر یگان های زیرمجموعه، پشتیبانی 
لجستیکی، و آتش هوایی و زمینی، در سطحی ابتدایی باقی مانده 
و این نیــرو توانایی مدیریت عملیات های گســترده را نــدارد. نبود 
نقش مؤثر فرماندهی پیشمرگه در مدیریت امنیتی اقلیم و گسست 
فزاینده میان ســاختارهای برنامه ریزی و فرماندهی، تــوان KSF را 
در هماهنگ ســازی یک طرح عملیاتی مشترک و منسجم به شدت 

محدود کرده است.
پشتیبانی و لجستیک: گرچه KSF خود را به عنوان نیرویی کارآمد 
در مبارزه با داعش نشــان داده است، اما همچنان به زنجیره تأمین 
وابسته به حمایت آمریکا متکی است. این موضوع به ویژه در سه ماهه 
سوم ۲۰۲۳ آشکار شد؛ زمانی که توقف دوماهه در تأمین مواد غذایی 

و سوخت از سوی ائتلاف، این نیرو را با مشکل مواجه کرد.
عملیات های زمینی، هوایی و توپخانه ای: از سال ۲۰۲۰ به بعد، 
توانایی KSF در برنامه ریزی و اجرای عملیات های پویای ضدداعش 
به تدریج افزایش یافته اســت. در نیمه نخســت سال ۲۰۲۳، برخی 
عملیات هــا به دلیل محدودیت بودجه، نبود وزیــر دفاع دائم و تصور 
کاهــش تهدید داعش در اقلیم، متوقف ماند. اما در نیمه دوم همان 
ســال، یگان های KSF عملیات هــای ترکیبی محــدودی را به طور 
مســتقل و با پشــتیبانی وزارت پیشــمرگه اجرا کردند و در سه ماهه 
سوم، عملیات هایی را حتی در نواحی دشوار مرزی موسوم به »خط 

هماهنگی کردستان« گسترش دادند.
در مقابل، ظرفیت توپخانه ای KSF عملًا فاقد کارایی اســت. از 
ســال ۲۰۱۷ تاکنون هیچ تمرین زنده و ترکیبی با اســتفاده از آتش 
توپخانه انجام نشــده و تنها یکی دو تمرین سالانه به صورت محدود 
 KSF برگزار شــده اند. تیپ توپخانــه ای فرماندهی پشــتیبانی اول
در هفت ســال اخیر در هیچ عملیاتی علیه داعش در نواحی مرزی 
 ISF مشــارکت نداشته اســت. کمبود مهمات، فقدان هماهنگی با
و نگاه منفی به اثربخشــی توپخانه در مقابله با هســته های کوچک 

داعش، دلیل اصلی این عقب ماندگی است.
نوســازی نیرو، جــذب و یکپارچگی: مهم ترین مانع در مســیر 
نوســازی ســاختاری KSF، اختلافات درون اقلیمی میان دو حزب 
اصلی کردســتان، یعنــی اتحادیه میهنی و حزب دموکرات اســت. 
تیپ های ۷۰ و ۸۰ که به ترتیب تحت نفوذ ایــن دو حزب قرار دارند، 
نیروهایی مؤثر در نبردهای مشترک با ISF هستند، اما این اختلافات 
مانع از یکپارچه سازی کامل آن ها در ساختار پیشمرگه ها شده است. 
برنامه جذب ۵۰ هزار نفر از این یگان ها به منظور تشکیل »تیپ های 
گارد منطقه ای غیرحزبی« با تأخیر مواجه شده است. هرچند بخشی 
از انتقــال نیروها در ابتدای ۲۰۲۳ انجام شــد، اما اختلافات حزبی 
به تخصیص ناعادلانه تجهیزات نیز تســری یافتــه و مانع ادامه روند 
اصلاحات امنیتی شده اســت. در نتیجه، نیروهای ائتلاف قادر به 
ارائه مشاوره و حمایت مؤثر از این یگان ها نبوده اند. تشکیل یگان های 
مشترک ISF-KSF که قرار بود از ژوئن ۲۰۲۴ آغاز به کار کنند، نیز به 
تأخیر افتاده و در حالی که انتخابات پارلمانی اقلیم در اکتبر ۲۰۲۴، 
روزنه ای برای وحدت داخلی گشــوده، ادامه اختلافات حزبی، روند 

اصلاحات را تهدید می کند.

نتیجه گیری �
احتمال خروج جزئی یا کامل نیروهای ایالات متحده از عراق در بازه 
زمانی ۲۰۲۵ تا ۲۰۲۶، پیامدهای قابل توجهی برای نیروهای امنیتی 
عراق و زیرساخت های دفاعی این کشور به همراه خواهد داشت. گرچه 
برخی بخش های نیروهای مســلح عراق، مانند سرویس ضدتروریسم 
)CTS( و نیروهــای امنیتــی کردســتان )KSF(، در عملیات هــای 
ضدداعش کارآمدی نشان داده اند، شکاف های جدی در ظرفیت های 
متعــارف نیروهای عراقــی همچون توپخانــه، فرماندهــی و کنترل، 
هماهنگی بین و درون سازمانی و اعتماد نهادی همچنان وجود دارد. 
نبود این قابلیت ها و کمبود همکاری میان نیروها، این پرسش را برجسته 
می سازد که آیا نیروهای امنیتی عراق در غیاب چتر امنیتی و بازدارندگی 
ایالات متحده، قادر به مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی خواهند 
بود؟ اظهارات اخیر مقامات دولت عراق مبنی بر احتمال تمدید جدول 
خروج تا پایان سال ۲۰۲۹، نشان می دهد دولت عراق هم باور دارد هنوز 
فاصله  زیادی تا زمانی که نیروهای عراقی بتوانند کنترل و تسلط کامل را 

در حوزه امنیتی داشته باشند، باقی مانده است.

نیروهای امنیتی 
کردستان عراق 

)KSF( که مشتمل 
بر نیروهای پیشمرگه 
و یگان های وابسته 

به احزاب عمده اقلیم 
کردستان هستند، 

نقش مهمی در 
مقابله با داعش ایفا 

کرده اند. با این حال، 
گزارش های اخیر دفتر 

بازرس کل عملیات 
»عزم راسخ« نشان 
می دهد که به  رغم 
برخی پیشرفت ها، 
این نیرو همچنان با 

چالش های جدی در 
حوزه های اطلاعاتی، 
فرماندهی، توپخانه، 
لجستیک و نوسازی 

ساختاری مواجه است


